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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 4 oktober 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van kosten van een operatie 
aan de nek, uitgevoerd in Duitsland. Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een 
kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt 
nog. Het College brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan 
worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden 
naar voren komen.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of 
verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben 
op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of 
coulance.

Juridische beoordeling
Voor de beoordeling van dit geschil zijn de volgende bepalingen uit de tussen 
partijen afgesloten zorgverzekering van belang.

• Artikel B.4.2.1 omschrijft de aanspraak op medisch specialistische zorg 
met opname.

• Artikel B.2 omschrijft onder welke voorwaarden (gedeeltelijke) aanspraak 
op vergoeding van genoten zorg in het buitenland bestaat.

• Artikel A.3.2, onder a bepaalt dat de zorg zoals omschreven in de 
verzekeringsovereenkomst moet voldoen aan de stand van de 
wetenschap en praktijk.

Dit komt overeen met hetgeen hierover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet 
is bepaald.
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Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd. De medisch adviseur merkt het volgende op.

Situatie verzoeker
Verzoeker heeft vergoeding gevraagd van kosten voor een in Duitsland 
uitgevoerde nekoperatie. Daar is op niveaus C5-C6 en C6-C7 discectomie verricht 
en zijn discusprotheses geplaatst.

Afwijzing verweerder
Verweerder erkent dat er een indicatie is voor een operatie aan de nek. Het 
plaatsen van discusprothesen is echter geen zorg conform de stand van de 
wetenschap en praktijk en kan daarom met vergoed worden ten laste van de 
basisverzekering.

Beoordeling
Uit jurisprudentie1 volgt dat plaatsing van een cervicale discusprothese (nog) met 
voldoet aan de stand van de wetenschap en praktijk.
In februari 20122 en april 20123 heeft het College het standpunt ingenomen dat 
uit de literatuur blijkt, dat het plaatsen van een cervicale discusprothese met 
voldoet aan de stand van de wetenschap en praktijk. Er is geen voldoende 
evidence te vinden dat op een langere termijn de resultaten voldoende zijn om de 
techniek definitief te aanvaarden.

Afzonderlijke beoordeling van onderdelen van de operatie?
Verzoeker heeft één operatie in één zitting ondergaan, waarbij van begin 
tot eind het vervangen van de tussenwervelschijf door een prothese 
centraal staat. Er is geen onderscheid te maken tussen wél en niet 
wetenschappelijk aanvaarde onderdelen van de operatie4.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering, is het College van mening dat verzoeker met in 
aanmerking komt voor het gevraagde.

In artikel A.3.2, onder a van de zorgverzekering is bepaald dat de dekking van de 
zorgverzekering slechts omvat de zorg die voldoet aan het criterium stand van de 
wetenschap en praktijk. Gelet op het advies van de medisch adviseur van het 
College voldoet de door verzoeker ondergane operatie met aan dit criterium en 
kan daarom met worden vergoed ten laste van de basisverzekering.
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1 RZA 2006, 136
2 CVZ zaaknummer 2011127677
3 CVZ zaaknummer 2012035554
4 CVZ zaaknummer 2012035554 en CVZ zaaknummer 2013078397
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Advies van het College
Het College adviseert u het gevraagde af te wijzen.
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